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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,508,965 737,433 771,532

1.지방교육행정기관이전수입 1,507,865 736,333 771,532

1.교육비특별회계전입금수입 1,507,865 736,333 771,532

1.교육비특별회계전입금 1,507,865 736,333 771,532

1.학교운영비전입금 890,584 343,423 547,161
2024학년도 학교기본운영비 : 547,161,000원 *

 1개교 =
547,161,000

2.목적사업비전입금 617,281 392,910 224,371
(성립전_2추)2024학년도 무상급식비 교부 : 

11,176,000원 * 1개교 =
11,176,000

(성립전_2추)2024학년도 친환경농산물 지원비

 : 864,000원 * 1개교 =
864,000

(성립전_2추)2024학년도 우수농축수산물부식비

 지원 : 102,000원 * 1개교 =
102,000

(성립전_2추)2024학년도 특수학교 학생 통학편

의지원 예산 교부 : 12,403,000원 * 1개교 =
12,403,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기(9~12월) 유치원 특수학교 방과

후과정 전담인력 인건비 : 93,721,000원 * 1개교 =
93,721,000

(성립전_2추)2024년 3월 급식종사원 대체인력 

인건비 : 831,000원 * 1개교 =
831,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 특수교육보드미

(자원봉사자) 활동비 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)2024학년도 2학기 특수교육보드미(자원

봉사자) 활동비 : 12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 27,495,000원 * 1개교 =
27,495,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 4,430,000원 * 1개교 =
4,430,000

(성립전_2추)2024학년도 특수교육대상학생 통

학비 : 864,000원 * 1개교 =
864,000

(성립전_2추)2024년 5월 통학버스안전지도사 

대체인력 인건비 : 228,000원 * 1개교 =
228,000

(성립전_2추)2024년 5월 통학버스안전지도사 

대체인력 인건비 : 164,000원 * 1개교 =
164,000

(성립전_2추)2024년 5월 통학버스안전지도사 

대체인력 인건비 : 293,000원 * 1개교 =
293,000

(성립전_2추)2024년도 학교급식환경개선사업비

(기구이설비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)2024년도 학교급식환경개선사업비

(급식비차액보전비) : 3,432,000원 * 1개교 =
3,432,000

(성립전_2추)2024년도 학교급식환경개선사업비

(급식비차액보전비) : 528,000원 * 1개교 =
528,000

(성립전_2추)2024년 학부모 참여 공모사업 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2024.특수학교(급) 노후교실 환경

개선비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)2024년 급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

심리안정실 조성사업 : 20,000,000원 * 1개교 

=
20,000,000

통학버스안전지도사 대체인력인건비 : 160,000

원 * 1개교 =
160,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 61,399 35,399 26,000

1.학부모부담수입 34,542 34,542 0

1.수익자부담수입 34,542 34,542 0

1.급식비 34,542 34,542 0

1.급식비 34,542 34,542 0

2.행정활동수입 26,857 857 26,000

1.자산수입 23,000 0 23,000

1.자산매각대 23,000 0 23,000

1.자산매각대 23,000 0 23,000 공용차량매각대금 : 23,000,000원*1대 = 23,000,000

2.기타행정활동수입 3,857 857 3,000

1.이자수입 3,357 357 3,000

1.이자수입 3,357 357 3,000 이자수입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,917 9,917 0

1.전년도이월금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

세입합계 1,580,281 782,749 797,532
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,153 34,177 1,976

1.기타 교직원보수 23,230 21,254 1,976

1.교직원대체인건비 23,230 21,254 1,976

1.직원대체인건비 6,022 4,046 1,976

1.기간제근로자인건비 6,022 4,046 1,976
(성립전_2추)목)급식종사원 대체인력 인건

비 : 831,000원*1명*1회=
831,000

(성립전_2추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 293,000원*1명=
293,000

목)통학버스안전지도사 대체인력 인건비 :

 160,000원*1명*1회=
160,000

(성립전_2추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 228,000원*1명=
228,000

(성립전_2추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 164,000원*1명 =
164,000

(성립전_2추)목)특수교육지도사 대체인력 

인건비 : 300,000원*1명*1회=
300,000

2.기간제교원인건비 17,208 17,208 0

1.기간제교원인건비 17,208 17,208 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,923 12,923 0

1.교직원역량강화 6,202 6,202 0

1.직무연수 652 652 0

1.일반수용비 440 440 0

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 12 12 0

2.자율연수 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.교직원복지 6,721 6,721 0

1.동호회지원 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.교원안심서비스지원 851 851 0

1.일반수용비 851 851 0

2.학생복지/교육격차 해소 774,745 207,834 566,911
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 104,840 83,608 21,232

1.학교급식운영 104,840 83,608 21,232

1.급식재료구입비 64,428 48,326 16,102

1.급식용식재료비 64,428 48,326 16,102
(성립전_2추)식품비(무료급식) : 

11,176,000원*1회=
11,176,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 864,000원*1

회=
864,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 

102,000원*1회=
102,000

(성립전_2추)목)급식비차액 보전비 : 

4,000원*6명*22일=
528,000

(성립전_2추)목)급식비차액 보전비 : 

4,000원*39명*22일=
3,432,000

2.급식운영비 9,182 9,052 130

1.일반수용비 5,602 5,602 0

2.연료비 2,250 2,250 0

3.교직원복지비 1,090 960 130
(성립전_2추)목)급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원*1명*1회=
130,000

4.일반업무추진비 240 240 0

3.급식기구확충비 30,330 25,330 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)목)급식기구이전및사후이전설

치비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 25,330 25,330 0

4.대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.보건관리 11,626 11,626 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,250 5,250 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.보건실운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 6,376 6,376 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.어린이활동공간관리 3,316 3,316 0

1.일반수용비 3,316 3,316 0

3.교육격차 해소 1,864 1,000 864

1.기타 교육격차해소 지원 1,864 1,000 864

1.기타 교육격차해소 지원 1,864 1,000 864

1.학생복지비 1,864 1,000 864
(성립전_2추)목)특수교육대상학생 통학비

지원 : 864,000원*1명*1년=
864,000

4.학생복지 656,415 111,600 544,815

1.학생복지운영 656,415 111,600 544,815

1.졸업앨범제작 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0

2.통학차량(임차)운영 654,890 110,075 544,815

1.일반수용비 123,350 105,135 18,215
(성립전_2추)목)전세버스임차료 : 

12,403,000원*1분기=
12,403,000

(경상)직영버스운영관리비 : 581,200원*10

회=
5,812,000

2.연료비 7,700 1,100 6,600 (경상)직영버스 연료비 : 550,000원*12회= 6,600,000

3.비품구입비 523,840 3,840 520,000
(경상)통학차량 구입 : 520,000,000원*1대

 =
520,000,000

3.기본적 교육활동 102,623 79,480 23,143

1.교과 활동 84,423 61,280 23,143

1.교과활동지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물구입 16,500 16,500 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학습준비물 6,500 6,500 0

2.보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.체육 교과활동 10,320 10,000 320
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 10,320 10,000 320

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 3,120 2,800 320 체험활동비 : 20,000원*16회= 320,000

3.특수교육교과활동 53,103 30,280 22,823

1.교과운영 12,780 12,780 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.특수교육지도사인건비 33,250 17,500 15,750

1.일반수용비 33,250 17,500 15,750
(성립전_2추)목)특수교육지원인력 보드미 

활동비 : 35,000원*4명*90일=
12,600,000

(성립전_2추)목)특수교육지원인력 보드미 

활동비 : 35,000원*1명*90일=
3,150,000

3.특수교육치료사 운영 7,073 0 7,073

1.기간제근로자인건비 6,372 0 6,372
(경상)특수교육치료사 인건비 : 27,000원

*1명*236시간=
6,372,000

2.기간제근로자법정부담금 701 0 701
(경상)특수교육치료사 기관부담금 : 

701,000원*1명=
701,000

2.창의적 체험활동 18,200 18,200 0

1.자율활동 13,100 13,100 0

1.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.현장체험학습활동 5,100 5,100 0

1.현장학습 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.선택적 교육활동 319,139 193,343 125,796

1.방과후학교 운영 307,160 181,514 125,646

1.방과후학교운영 307,160 181,514 125,646

1.특기적성교육 33,925 2,000 31,925
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 3,156 0 3,156
(성립전_2추)목)방학중 방과후 통학버스안

전지도사 인건비 : 788,880원*4명=
3,156,000

2.교육운영비 30,769 2,000 28,769
(성립전_2추)목)방과후학교운영비 : 

2,097,660원*9개월=
18,879,000

(성립전_2추)목)방과후학교운영비(여름방

학) : 10,000원*39명*14일=
5,460,000

(성립전_2추)목)교수학습활동지원 운영비

 : 88,600원*25종*2회=
4,430,000

2.방과후 학교보조인력운영 273,235 179,514 93,721

1.기간제교원인건비 243,547 162,997 80,550
(성립전_2추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,830,680원*11명*4개월=
80,550,000

2.기간제교원법정부담금 29,688 16,517 13,171
(성립전_2추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 299,340원*11명*4개월=
13,171,000

2.독서활동 10,879 10,729 150

1.독서활동운영 10,879 10,729 150

1.도서구입 10,879 10,729 150

1.일반수용비 450 300 150 도서 마크비 : 500원*300권*1회= 150,000

2.도서구입비 10,429 10,429 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 150,521 98,915 51,606

1.교무업무 운영 30,995 30,995 0

1.교무학사운영 30,995 30,995 0

1.교무학사운영 7,195 7,195 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 455 455 0

3.교육운영비 3,940 3,940 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.교육과정평가 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.환경정리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.교원치유중점학교 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 404 404 0

3.목적사업업무추진비 736 736 0

3.학습지원실 운영 16,720 16,720 0

1.정보화실운영 16,720 16,720 0

1.학교정보화지원 16,720 16,720 0

1.기타공공요금 3,720 3,720 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 100,306 48,700 51,606

1.교육환경개선 100,306 48,700 51,606

1.교실환경개선 100,306 48,700 51,606

1.일반수용비 58,306 16,700 41,606
교육환경개선 시설개선비 : 6,606,000원*1

식=
6,606,000

(성립전_2추)목)노후교실 환경개선비(바닥

공사) : 25,000,000원*1식=
25,000,000

목)심리안정실 환경개선비 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.비품구입비 42,000 32,000 10,000
목)심리안정실 물품구입비 : 1,000,000원

*10종*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 197,100 169,000 28,100

1.학교기관 운영 38,933 37,933 1,000

1.부서기본운영 38,933 37,933 1,000

1.교장실운영 10,348 10,348 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 19,625 18,625 1,000

1.일반수용비 10,680 10,680 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 6,000 5,000 1,000 기타직출장비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 8,960 8,960 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 153,267 127,667 25,600

1.학교시설장비유지 153,267 127,667 25,600

1.공공요금및제세공과금 46,257 45,657 600

1.전기요금 36,897 36,897 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 3,360 2,760 600 전화요금 : 300,000원*2회= 600,000

2.시설관리용역 39,880 37,880 2,000

1.일반수용비 39,880 37,880 2,000 각종검사비및수수료 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.시설일반관리 67,130 44,130 23,000

1.공무직인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 46,630 23,630 23,000 소규모수선비 : 2,300,000원*10회= 23,000,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 2,200 2,200 0

5.공무직법정부담금 300 300 0

3.학교운영 협력 4,900 3,400 1,500
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,500 2,000 1,500

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_2추)(목적)학부모참여공모사업 재

료비 : 70,000원*1회=
70,000

2.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_2추)(목적)학부모참여공모사업 강

사비 : 1,280,000원*1회=
1,280,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)학부모참여공모사업 간

식비 : 150,000원*1회=
150,000

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,580,281 782,749 797,532
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